ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 апреля 2021 г. N 679

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПРАВИЛА ОПРЕДЕЛЕНИЯ БЕРЕГОВЫХ ЛИНИЙ

(ГРАНИЦ ВОДНЫХ

ОБЪЕКТОВ) И (ИЛИ) ГРАНИЦ ЧАСТЕЙ ВОДНЫХ

ОБЪЕКТОВ, УЧАСТКОВ

КОНТИНЕНТАЛЬНОГО ШЕЛЬФА РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ И УЧАСТКОВ

ИСКЛЮЧИТЕЛЬНОЙ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЗОНЫ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ,

ПРИЗНАВАЕМЫХ РЫБОВОДНЫМИ УЧАСТКАМИ,

И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ

СИЛУ ОТДЕЛЬНОГО ПОЛОЖЕНИЯ АКТА

ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Правительство Российской Федерации

постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые

вносятся в Правила определения береговых линий

(границ водных объектов) и (или) границ частей

водных объектов, участков континентального

шельфа Российской Федерации и участков

исключительной экономической зоны Российской

Федерации, признаваемых рыбоводными

участками, утвержденные постановлением

Правительства Российской Федерации от 11

ноября 2014 г. N 1183 "Об утверждении Правил

определения береговых линий (границ водных

объектов) и (или) границ частей водных объектов,

участков континентального шельфа Российской

Федерации и участков исключительной

экономической зоны Российской Федерации,

признаваемых рыбоводными участками"

(Собрание законодательства Российской

Федерации, 2014, N 46, ст. 6377; 2016, N 47, ст.

6665; 2018, N 16, ст. 2383; 2019, N 21, ст. 2563;

2020, N 22, ст. 3516).

2. Признать утратившим силу абзац шестой

пункта 3 изменений, которые вносятся в Правила

определения береговых линий (границ водных

объектов) и (или) границ частей водных объектов,

участков континентального шельфа Российской

Федерации и участков исключительной

экономической зоны Российской Федерации,

признаваемых рыбоводными участками,

утвержденных постановлением Правительства

Российской Федерации от 26 мая 2020 г. N 750 "О

внесении изменений в Правила определения

береговых линий (границ водных объектов) и

(или) границ частей водных объектов, участков

континентального шельфа Российской Федерации

и участков исключительной экономической зоны

Российской Федерации, признаваемых

рыбоводными участками" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2020, N

22, ст. 3516).

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 29 апреля 2021 г. N 679

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПРАВИЛА ОПРЕДЕЛЕНИЯ

БЕРЕГОВЫХ ЛИНИЙ

(ГРАНИЦ ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ) И (ИЛИ) ГРАНИЦ

ЧАСТЕЙ ВОДНЫХ

ОБЪЕКТОВ, УЧАСТКОВ КОНТИНЕНТАЛЬНОГО

ШЕЛЬФА РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ И УЧАСТКОВ ИСКЛЮЧИТЕЛЬНОЙ

ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЗОНЫ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ПРИЗНАВАЕМЫХ

РЫБОВОДНЫМИ УЧАСТКАМИ

1. В подпунктах "а" и "б" пункта 2 слова

"рыбохозяйственного бассейна" заменить словами

"и Северного рыбохозяйственных бассейнов".

2. Пункт 2(1) изложить в следующей редакции:

"2(1). Определение границ рыбоводных участков,

за исключением рыбоводных участков во

внутренних морских водах Российской

Федерации, в территориальном море Российской

Федерации, в исключительной экономической

зоне Российской Федерации и на

континентальном шельфе Российской Федерации

в пределах Дальневосточного и Северного

рыбохозяйственных бассейнов (далее - акватории

Дальневосточного и Северного

рыбохозяйственных бассейнов), осуществляется в

соответствии с пунктами 2 - 16, 30 настоящих

Правил.

Определение границ рыбоводных участков в

акваториях Дальневосточного и Северного

рыбохозяйственных бассейнов осуществляется в

соответствии с пунктами 2, 17 - 30 настоящих

Правил.".

3. Подпункт "з" пункта 9 признать утратившим

силу.

4. В пункте 17 слова "акватории Дальневосточного

рыбохозяйственного бассейна" заменить словами

"акваториях Дальневосточного и Северного

рыбохозяйственных бассейнов".

5. Пункт 18 изложить в следующей редакции:

"18. Для определения границ рыбоводных

участков в пределах акваторий Дальневосточного

и Северного рыбохозяйственных бассейнов

формируются в векторном виде наборы

пространственных данных доступных акваторий,

которые включаются в фонд пространственных

данных Министерства обороны Российской

Федерации. Набор пространственных данных

доступных акваторий на континентальном

шельфе Российской Федерации, в

исключительной экономической зоне Российской

Федерации, а также во внутренних морских водах

Российской Федерации, в территориальном море

Российской Федерации формируется

Министерством обороны Российской

Федерации.".

6. В пункте 19:

а) в абзаце первом слово "перечня" заменить

словами "наборов пространственных данных";

б) подпункт "в" изложить в следующей редакции:

"в) полное или частичное наложение границ

доступных акваторий на районы с особыми

условиями плавания, включая запретные и

временно опасные для плавания районы, в

которых полностью или временно

ограничиваются плавание, постановка на якорь,

добыча морских млекопитающих, осуществление

рыболовства придонными орудиями добычи

(вылова) водных биологических ресурсов,

дноуглубительные, взрывные и иные подводные

работы, отбор образцов донного грунта, плавание

с вытравленной якорь-цепью, пролет, зависание и

посадка (приводнение) летательных аппаратов и

другая деятельность, морские режимные и

бывшие опасные от мин районы, районы

затопленных взрывчатых веществ, районы,

опасные в навигационном отношении, и районы

захоронения грунта, районы ожидания и якорных

стоянок, систем установленных путей движения

судов, в том числе фарватеров и морских каналов,

морских коридоров и схем разделения движения

в территориальном море Российской Федерации,

районы расположения объектов навигационно-

гидрографического обеспечения безопасности

мореплавания, включая их охранные зоны,

учений и боевой подготовки Военно-Морского

Флота, военно-морских баз и пунктов

базирования военных кораблей (далее -

запретные акватории) и подходы к запретным

акваториям, а также пересечение границ

запретных акваторий либо нахождение границ

доступных акваторий в пределах границ

запретных акваторий;";

в) дополнить подпунктом "з" следующего

содержания:

"з) полное или частичное наложение границ

доступных акваторий на расположенные во

внутренних морских водах Российской Федерации

внутренние водные пути Российской Федерации,

перечень которых утверждается Правительством

Российской Федерации, и объекты навигационно-

гидрографического обеспечения безопасности

судоходства, включая их охранные зоны, и

подходы к ним.".

7. Пункты 20 - 22 изложить в следующей

редакции:

"20. Формирование наборов пространственных

данных доступных акваторий на

континентальном шельфе Российской Федерации,

в исключительной экономической зоне

Российской Федерации, в территориальном море

Российской Федерации и во внутренних морских

водах Российской Федерации и поддержание их в

актуальном состоянии осуществляются на основе

навигационной информации, отображаемой на

государственных морских навигационных картах.

21. В целях формирования наборов

пространственных данных доступных акваторий

на континентальном шельфе Российской

Федерации, в исключительной экономической

зоне Российской Федерации, в территориальном

море Российской Федерации и во внутренних

морских водах Российской Федерации и

поддержания их в актуальном состоянии

Министерство сельского хозяйства Российской

Федерации, Министерство транспорта Российской

Федерации, Министерство природных ресурсов и

экологии Российской Федерации, Федеральное

агентство по рыболовству, Федеральное агентство

морского и речного транспорта, Федеральное

агентство водных ресурсов и органы

исполнительной власти прибрежных субъектов

Российской Федерации, входящих в состав

Дальневосточного федерального округа и (или)

Арктической зоны Российской Федерации (далее -

органы исполнительной власти), направляют в

Министерство обороны Российской Федерации в

электронной форме в машиночитаемом виде

информацию об установлении ограничений либо

отмене ранее установленных ограничений,

указанных в пункте 19 настоящих Правил, в

течение 3 календарных дней после принятия в

установленном порядке соответствующих

решений.

Порядок, форма, формат и структура

представления информации и пространственных

данных в отношении акватории на

континентальном шельфе Российской Федерации,

в исключительной экономической зоне

Российской Федерации, в территориальном море

Российской Федерации и во внутренних морских

водах Российской Федерации определяются

Министерством обороны Российской Федерации.

22. Министерство обороны Российской Федерации

с учетом информации, указанной в пункте 21

настоящих Правил, подготавливает и направляет

актуальные наборы пространственных данных

доступных акваторий в векторном

машиночитаемом виде оператору интернет-

ресурса, определенного Министерством

Российской Федерации по развитию Дальнего

Востока и Арктики, а также опубликовывает их на

своем официальном сайте в сети "Интернет".".

8. В пункте 23 слово "перечня" заменить словами

"актуальных наборов пространственных данных",

слова "Дальневосточного рыбохозяйственного

бассейна" исключить.

9. В пункте 24 слова "в письменной форме

непосредственно при личном обращении или

почтовым отправлением либо" исключить, слова

"соответствующий интернет-ресурс,

определенный Министерством Российской

Федерации по развитию Дальнего Востока и

Арктики для таких целей" заменить словами

"интернет-ресурс, указанный в пункте 22

настоящих Правил".

10. В пункте 27:

а) в подпункте "а" слово "перечня" исключить;

б) подпункт "г" дополнить словами "для

Дальневосточного рыбохозяйственного бассейна

и менее 5000 метров друг от друга - для Северного

рыбохозяйственного бассейна".

11. Пункт 28 и подпункт "б" пункта 29 дополнить

словами "и Министерство обороны Российской

Федерации".

12. В пункте 30 слова "в Министерство обороны

Российской Федерации и Министерство

транспорта Российской Федерации для принятия

мер, направленных на обеспечение безопасности

мореплавания" заменить словами "в

Министерство транспорта Российской Федерации

для принятия решения об установлении

запретных для плавания районов, а также правил

для таких районов, Министерство обороны

Российской Федерации для учета и принятия мер,

направленных на обеспечение безопасности

мореплавания, и Федеральную службу

безопасности Российской Федерации".